1

UNESPAR/SETI/SESP

EDITAL Nº 022/2024 – RESTEC-GESP/UNESPAR, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

3ª CONVOCAÇÃO COMUM DE CANDIDATOS PARA A MATRÍCULA E 1ª CHAMADA GERAL

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS EM 3ª CHAMADA COMUM E 1ª CHAMADA GERAL DOS
SUPLENTES APROVADOS NO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA – RESIDÊNCIA
TÉCNICA – RESTEC/GESP - NA MODALIDADE À DISTÂNCIA, VINCULADO AO PROGRAMA
DE RESIDÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARANÁ.

A Coordenação da Especialização em Gestão da Segurança Pública da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso

das atribuições legais e estatutárias, considerando o Edital nº 001/2024 – RESTEC-GESP/UNESPAR, de 16 de outubro de 2024 e

suas retificações,

RESOLVE

Art. 1°. Convocar os candidatos suplentes das vagas com suplentes e, das vagas gerais para ocupação de vagas, aprovados, para

realizar a matrícula, no período de 13/12/2024 a 16/12/2024. O candidato aprovado deve realizar as seguintes etapas:

2

I. Seguir os passos do Tutorial para a Matrícula, disponível em: https://restecgesp.unespar.edu.br/ > FORMULÁRIOS > TUTORIAL
PARA A MATRÍCULA;

II. Realizar o cadastro no E-protocolo para assinatura dos recibos, disponível em: https://restecgesp.unespar.edu.br/ >

FORMULÁRIOS > TUTORIAL PARA CADASTRO NO E-PROTOCOLO;

Art. 2°. A NÃO realização de uma das 2 (duas) etapas exigidas no Art. 1º implica automaticamente na desclassificação do

candidato, podendo a coordenação da Especialização Lato sensu em Gestão da Segurança Pública da Universidade Estadual do

Paraná, convocar os próximos candidatos aprovados.

Art. 3°. A seleção dos candidatos para ocupação das vagas ociosas, se deu pelos mesmos critérios exigidos pelo Edital 001/2024,

Item 12.12 e, com base na área de formação exigida pelos locais de atuação e pela cidade da inscrição.

Art. 4°. Os candidatos deverão se apresentar presencialmente no dia 06 de janeiro de 2025, nos locais de atuação. Os endereços
serão disponibilizados em Edital específico.

Art. 5°. Se no ato da matrícula o candidato não apresentar o documento que comprove a conclusão do Curso de Graduação, este,
será desclassificado e o candidato suplente, convocado.

https://restecgesp.unespar.edu.br/
https://restecgesp.unespar.edu.br/

3

Art. 6°. Não serão aceitos, em hipótese alguma, documentos para a matrícula, posterior as datas estipuladas no Edital 014/2024

via e-mail, e-protocolo ou quaisquer outro meio.

Art. 7°. Os locais onde inexistem suplentes para a segunda chamada de matrícula, serão incluídos às vagas não ocupadas para

chamamento em classificação geral.

Art. 8°. A inclusão do quadro de vagas não ocupadas neste Edital, visa o acompanhamento pelos candidatos das vagas ociosas.

Art. 9°. Todas as etapas posteriores serão disponibilizadas no site http://restecgesp.unespar.edu.br/ sendo o e-mail

(restecgesp@unespar.edu.br) do Programa o canal exclusivo para contatos, dúvidas e solicitações.

LISTA DE CANDIDATOS APROVADOS E CONVOCADOS EM 3ª CHAMADA COMUM PARA A MATRÍCULA

PROTOCOLO
NOME DO

CANDIDATO
ÁREA MUNICÍPIO LOCAL DE ATUAÇÃO NOTA

3ª CHAMADA PARA
A MATRICULA

373646
FRANCINI
FERREIRA LIMA

PEDAGOGIA CASCAVEL DEPPEN/COMPLEXO SOCIAL 90
CONVOCADO

http://restecgesp.unespar.edu.br/
mailto:(restecgesp@unespar.edu.br

4

372017
ARAGÃO BRANCO
FILHO

DIREITO CURITIBA PCP VISCONDE/BALÍSTICA 100
CONVOCADO

374335

ELEN CRISTIAN
GANDRA DE
OLIVEIRA SANTOS

SERVIÇO SOCIAL CURITIBA DEPPEN/COMPLEXO SOCIAL 75

CONVOCADO

371330
FERNANDA
VIEIRA

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
CURITIBA

PCP TARUMÃ/PATOLOGIA

CURITIBA
95

CONVOCADO

372990
SUIANE ALVES
PEREIRA

ENGENHARIA

FLORESTAL
CURITIBA

PCP VISCONDE/SCA (Seção de

Crimes Ambientais)
100

CONVOCADO

373272
BRENDA DE
OLIVEIRA

DIREITO
FOZ DO
IGUAÇU

DEPPEN/COMPLEXO SOCIAL 100
CONVOCADO

372222 EDUARDO LIMA SERVIÇO SOCIAL LONDRINA DEPPEN/REGIONAL 95 CONVOCADO

LISTA DE CANDIDATOS APROVADOS E CONVOCADOS EM 1ª CHAMADA GERAL PARA A MATRÍCULA DE VAGAS OCIOSAS

PROTOCOL
O

NOME DO
CANDIDATO

ÁREA MUNICÍPIO LOCAL DE ATUAÇÃO
NOT
A

COLOCAÇÃ
O

1ª CHAMADA
GERAL PARA A
MATRICULA

5

374507

NATHIELY

BEATRIZ

PEREIRA DO

NASCIMENTO

PEDAGOGIA
CRUZEIRO DO

OESTE
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
75

1º

SUPLENTE

CONVOCADO

375487
LETICIA

DEBIAZI
PSICOLOGIA CASCAVEL

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
70

2º

SUPLENTE
CONVOCADO

375478

NATHALY

PIRES

SOARES

ZANATTA

MEDICINA

VETERINÁRIA
CASCAVEL

6º Batalhão de Polícia Militar

(BPM) da Polícia Militar -

SEDE

100
1º

SUPLENTE

CONVOCADO

373034

OSCAR

ANTONIO

FRIGOTTO DA

SILVA

PSICOLOGIA CASCAVEL
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
95

1º

SUPLENTE

CONVOCADO

372396
ROMUALDO

DA COSTA

AGOSTINHO

ADMINISTRAÇÃO/

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

CURITIBA SESP/DG (Diretoria Geral) 100
1º

SUPLENTE
CONVOCADO

6

373895

DAIANE

CARNELOS

RESENDE

LAIBIDA

DIREITO CURITIBA
CBMPR/DP (Diretoria de

Pessoal)
100

1º

SUPLENTE

CONVOCADO

374561

FELIPE

DALLMANN

TOMAZELI

CIÊNCIAS DA

COMPUTAÇÃO
CURITIBA

SESP/CAPE (Centro de

Análise, Planejamento e

Estatística)

100
3º

SUPLENTE
CONVOCADO

372073
HELDER

SCHIOCHET
DIREITO CURITIBA

CBMPR/DALF (Diretoria de

Apoio Logístico e Finanças)
100

1º

SUPLENTE CONVOCADO

375551

JÉSSICA

BRUNA

COSTA

ZANARDI

DIREITO CURITIBA
CBMPR/DALF (Diretoria de

Apoio Logístico e Finanças)
100

1º

SUPLENTE

CONVOCADO

375068
JOÃO PAULO

ALVES

ENGENHARIA

CIVIL
CURITIBA

SESP/NEA (Núcleo de

Engenharia e Arquitetura)
100

1º

SUPLENTE
CONVOCADO

374701
LUANA

PORTELA
SERVIÇO SOCIAL CURITIBA

PCPR/DM (Delegacia da

Mulher)
100

1º

SUPLENTE CONVOCADO

373924
TAYLON

BRUTUS

BARROS

ADMINISTRAÇÃO/

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

CURITIBA
PMPR/DALF (Diretoria de

Apoio Logístico e Finanças)
100

1º

SUPLENTE
CONVOCADO

7

STEFFENS

375410
PATRÍCIA

ADRIANO
PEDAGOGIA CURITIBA

PMPR/DEP (Diretoria de

Ensino e Pesquisa) 1CPM (1º

Colégio da Polícia Militar)

90
1º

SUPLENTE
CONVOCADO

374612

PAULO

HENRIQUE

RODRIGUES

PRADELLA

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
CURITIBA

SESP/DEST (Diretoria

Estrutural)
95

1º

SUPLENTE

CONVOCADO

372179

ESPERANÇA

FRANCISCO

ANDRÉ

ADMINISTRAÇÃO/

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

CURITIBA
CBMPR/DALF (Diretoria de

Apoio Logístico e Finanças)
100

1º

SUPLENTE
CONVOCADO

373340

VICTAL

BAPTISTA

MAMBO

BIZIAMI

ENGENHARIA

ELÉTRICA
CURITIBA

PMPR/DPROJ (Diretoria de

Projetos)
95

1º

SUPLENTE

CONVOCADO

375416

BILAL

MOHAMED

RAHAL

DIREITO FOZ DO IGUAÇU
14º Batalhão de Polícia Militar

(BPM) da Polícia Militar -

SEDE

100
1º

SUPLENTE
CONVOCADO

8

375755

FRANCIELLE

DA SILVA

RODRIGUES

PSICOLOGIA FOZ DO IGUAÇU
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
70

2º

SUPLENTE
CONVOCADO

375510

LUKAS

ROCKENBAC

H

PSICOLOGIA FOZ DO IGUAÇU
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
100

1º

SUPLENTE
CONVOCADO

375537

ANDREA

LUDMILA

SILVA DE

LIMA

DIREITO
FRANCISCO
BELTRÃO

DEPPEN/REGIONAL 95
2º

SUPLENTE

CONVOCADO

375415

ISADORA

ZANINI

MEDEIROS

DIREITO
FRANCISCO
BELTRÃO

DEPPEN/REGIONAL 95
1º

SUPLENTE
CONVOCADO

374781

JULIA

CAROLINE

PEREIRA

SERVIÇO SOCIAL
FRANCISCO
BELTRÃO

DEPPEN/REGIONAL 100
1º

SUPLENTE
CONVOCADO

373252

DANIEL

WOUK

JUNIOR

DIREITO GUARAPUAVA DEPPEN/REGIONAL 100
1º

SUPLENTE
CONVOCADO

9

371847

LARISSA

GONÇALVES

DA SILVA

SERVIÇO SOCIAL GUARAPUAVA DEPPEN/REGIONAL 90
1º

SUPLENTE
CONVOCADO

375429

GABRIELE

RENTZ DA

SILVA

DIREITO JAGUARIAÍVA
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
95

1º

SUPLENTE
CONVOCADO

373446
SUELI DE

ANDRADE
DIREITO JAGUARIAÍVA

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
90

2º

SUPLENTE CONVOCADO

374619

MARIANA

SEVERA

PEREZ

PSICOLOGIA LONDRINA
2º Comando Regional de

Polícia Militar - SEDE
100

1º

SUPLENTE
CONVOCADO

374601

KAREN

DALINE

FAQUINETE

PEREIRA

PSICOLOGIA MARINGÁ
PMPR/DEP (Diretoria de

Ensino e Pesquisa) /4CPM

(4º Colégio da Polícia Militar)

100
1º

SUPLENTE

CONVOCADO

371821

VICTOR DA

SILVA DE

MENEZES

PSICOLOGIA PARANAVAÍ
PCPR/DM (Delegacia da

Mulher)
100

1º

SUPLENTE
CONVOCADO

10

374275

CARLOS

EDUARDO

GROSS

ALVES

PSICOLOGIA PATO BRANCO
PMPR/DEP (Diretoria de

Ensino e Pesquisa) /6CPM

(6º Colégio da Polícia Militar)

90
2º

SUPLENTE

CONVOCADO

372485

ALINE

STEPHANY

SOARES

LOPES

DIREITO PONTA GROSSA DEPPEN/REGIONAL 100
1º

SUPLENTE

CONVOCADO

373146

EVALINA

MADALENA

MOURA

LARANGEIRA

PEDAGOGIA PONTA GROSSA
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
70

1º

SUPLENTE

CONVOCADO

374897
KAROLINE

COSTA
SERVIÇO SOCIAL PONTA GROSSA

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
100

1º

SUPLENTE CONVOCADO

374545

PATRICIA

ANDRILELI

BERALDO DA

SILVA

PEDAGOGIA PONTA GROSSA
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
65

2º

SUPLENTE

CONVOCADO

371719
RENATA

WICHERT
SERVIÇO SOCIAL PONTA GROSSA DEPPEN/REGIONAL 90

1º

SUPLENTE
CONVOCADO

11

374622

JONATAS

BONFIM

ARAÚJO

DIREITO
SANTO ANTÔNIO DA

PLATINA
DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
100

1º

SUPLENTE
CONVOCADO

374455

ANA BEATRIZ

NUNES DE

OLIVEIRA

PSICOLOGIA
SÃO JOSÉ DOS

PINHAIS
Academia Policial Militar do

Guatupê - APMG
85

1º

SUPLENTE
CONVOCADO

374786
ALAN CESAR

DREY
PSICOLOGIA TOLEDO

DEPPEN/COMPLEXO

SOCIAL
90

2º

SUPLENTE CONVOCADO

374820

FERNANDA

BEATRIZ DE

ALMEIDA

SIMONATO

PSICOLOGIA UMUARAMA DEPPEN/REGIONAL 100
1º

SUPLENTE

CONVOCADO

373497

RAFAELA

KAULFUSS

DA ROSA

DIREITO UMUARAMA DEPPEN/REGIONAL 95
1º

SUPLENTE
CONVOCADO

375761
EDUARDA

ALEXANDAR
PSICOLOGIA UNIÃO DA VITÓRIA

27º Batalhão de Polícia Militar

- SEDE
100

1º

SUPLENTE CONVOCADO

12

RACZKOVIAK

Publique-se e cumpra-se.

Curitiba, 12 de dezembro de 2024.

Coordenação do Curso de Especialização Lato sensu em Gestão da Segurança Pública - RESTEC/GESP